АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.05.2024         № 716

Об организации мест временного накопления
отработанных ртутьсодержащих ламп на территории
Сосновского муниципального округа Нижегородской

области

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах
производства и потребления», со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», во исполнение постановления Правительства Российской Федерации
от 28.12.2020 № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами
производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп,
ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание,
транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни,
здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде» (далее –
Правил) администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской
области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые места накопления отработанных ртутьсодержащих
ламп и график работы для следующих потребителей ртутьсодержащих ламп:

- физических лиц, проживающих в частном секторе на территории Сосновского
муниципального округа Нижегородской области;

- собственников, нанимателей, пользователей помещений в многоквартирных
домах, так как организация мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп в
соответствии с пунктом 5 Правил не представляется возможным в силу отсутствия в
многоквартирных домах помещений для организации мест накопления.

2. Назначить ответственным за организацию накопления отработанных
ртутьсодержащих ламп от потребителей ртутьсодержащих ламп, указанных в. п.1
настоящего постановления отдел ЖКХ управления ЖКХ и ЧС администрации
Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

3. Отделу ЖКХ управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского
муниципального округа Нижегородской области (М.М. Новиков):

- обеспечить информирование юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей и физических лиц о местах накопления отработанных
ртутьсодержащих ламп.

4. Признать утратившим силу:
- постановление администрации Селитьбенского сельсовета Сосновского

муниципального района Нижегородской области от 26.04.2019 № 14 «Об
организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории
Селитьбенского сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской
области»;

- постановление администрации Яковского сельсовета Сосновского
муниципального района Нижегородской области от 01.06.2021 № 172 «Об
утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части
осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление,
использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может
повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и
окружающей среде»;

2

- постановление администрации Виткуловского сельсовета Сосновского
муниципального района Нижегородской области от 23.06.2021 № 45 «Об
утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части
осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление,
использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может
повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и
окружающей среде»;

- постановление администрации Давыдковского сельсовета Сосновского
муниципального района Нижегородской области от 04.06.2021 № 20 «Об
утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части
осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление,
использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может
повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и
окружающей среде»;

- постановление администрации Панинского сельсовета Сосновского
муниципального района Нижегородской области от 03.06.2021 № 16 «Об
утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части
осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сборы, накопление,
использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может
повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и
окружающей среде»;

- постановление администрации Елизаровского сельсовета Сосновского
муниципального района Нижегородской области от 22.06.2021 № 51 «Об
утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части
осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление,
использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может
повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и
окружающей среде»;

- постановление администрации Крутецкого сельсовета Сосновского
муниципального района Нижегородской области от 01.06.2021 № 36 «Об
утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части
осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление,
использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может
повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и
окружающей среде»;

- постановление администрации Рожковского сельсовета Сосновского
муниципального района Нижегородской области от 01.06.2021 № 24 «Об
утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части
осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление,
использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может
повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и
окружающей среде»;

-постановление администрации р.п. Сосновское Сосновского муниципального
района Нижегородской области от 23.04.2012 № 8 «Об организации сбора
отработанных ртутьсодержащих ламп на территории р.п. Сосновское Сосновского
муниципального района Нижегородской области».

5. Специалисту отдела ЖКХ управления ЖКХ и ЧС администрации
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Н.А. Фофонова)
совместно с управлением делами администрации Сосновского муниципального
округа Нижегородской области (Е.В. Федина) обеспечить обнародование настоящее
постановление путем направления его копии в МБУК «Централизованная
библиотечная система» Сосновского муниципального округа Нижегородской
области, а также разместить настоящее постановление в установленном порядке в

3

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

6. Ответственность за исполнение постановления возложить на специалиста
отдела ЖКХ управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального
округа Нижегородской области (Н.А. Фофонова).

7. Контроль над исполнение настоящего постановления возложить на
заместителя начальника управления ЖКХ и ЧС, начальника отдела ЖКХ и ЧС
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (М.М.
Новиков).

Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин

4

Утверждено
постановлением администрации

Сосновского муниципального округа
Нижегородской области

от 14.05.2024 № 716

Перечень мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп
на территории Сосновского муниципального округа

Наименование
населенного пункта

Место временного
накопления

ртутьсодержащих ламп

График работы мест
накопления

ртутьсодержащих ламп

Нижегородская область,
Сосновский

муниципальный округ, р.п
Сосновское

ул. Ленина, д. 27
(гараж 15)

Рабочие дни с 10:00 до
12:00